
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  207  DEL  31/03/2017

OGGETTO

RINNOVO  CONTRATTO  RELATIVO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO 
DELLE CONDIZIONI  DI  SICUREZZA STRADALE COMPROMESSA A SEGUITO DEL 
VERIFICARSI D INCIDENTI STRADALI SULLE STRADE PROVINCIALI CON IMPRESA 
CONSORZIO ITALIANO STRADE E AMBIENTE CISA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e sono 
state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 
2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti  dell'art.  163, comma 3 del  
D.Lgs. 267/2000;

- preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio 
di Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017; 

- visto  l’art.  163  del  D.Lgs.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l’esercizio 
provvisorio;

Considerato che: 

– la Provincia di Reggio Emilia intende perseguire efficienza e rapidità nei casi in cui 
occorre provvedere a ripristinare, nel minor tempo possibile, le condizioni di viabilità e 
sicurezza  delle  aree  interessate  da  incidenti  stradali,  anche  coerentemente  alle 
previsioni di cui al Titolo II del Codice della Strada. In particolare i sinistri stradali che 
provocano  la  presenza  sul  sedime  stradale  di  residui  materiali  o  di  condizioni  di 
pericolo per la fluidità del traffico, per l’ambiente o la salute pubblica, devono essere 
eliminati prima della riapertura al traffico;

– i  costi  saranno  sostenuti  dalle  compagnie  di  assicurazione  che  coprono  la 
Responsabilità Civile Auto (RCA) dei veicoli  interessati. Alla luce di quanto disposto 
dall’articolo 30 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163,  ovvero in ragione dell’assenza di 
oneri economici in capo alla Pubblica Amministrazione, il corrispettivo del servizio sarà 
costituito  unicamente  nel  diritto  di  gestire  funzionalmente  e  di  sfruttare 
economicamente il servizio. Il concessionario riceverà quindi quale unico corrispettivo 
per  lo  svolgimento  del  servizio  la  cessione,  da  parte  della  Provincia,  del  diritto  al 
pagamento degli interventi eseguiti – per il ripristino delle condizioni di sicurezza post 
sinistro  stradale  –  vantato  dall’Amministrazione  nei  confronti  delle  compagnie  di 
assicurazione, garanti dei danneggianti;

Dato atto che: 

– con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di  Reggio Emilia n.1083 del  05/12/2012,  si  è 
stabilito di indire l'appalto per l’affidamento del Servizio di ripristino delle condizioni di  
sicurezza  stradale  compromessa  a  seguito  del  verificarsi  d  incidenti  stradali  sulle 
strade  provinciali,  per  la  durata  di  tre  anni  dal  02/04/2014  al  02/04/2017  più  un 
eventuale ulteriore periodo di tre anni, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, 
comma 37 e art. 55 e con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  

Determinazione N. 207 del 31/03/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 12/4/2006 n. 163;

– il corrispettivo del servizio è costituito, ai sensi  dall’articolo 30 del Decreto Legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 “unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare 
economicamente il servizio”;

– lo svolgimento del servizio non comporta alcun onere di spesa per l’Amministrazione 
Provinciale.

Vista la determinazione dirigenziale n.1118 del 10/12/2013 ad oggetto “Servizio di ripristino 
delle condizioni  di  sicurezza stradale compromessa a seguito del  verificarsi  d incidenti 
stradali sulle strade provinciali – Aggiudicazione definitiva” con cui è stato aggiudicato il  
suddetto  appalto  all’impresa  Consorzio  Italiano  Strade  e  Ambiente  CISA con  sede  in 
Reggio Emilia, 42124 via Abramo Lincoln 1/A, CF e PI 02292360696;

Richiamata la comunicazione del Presidente dell’ANAC dell’11/05/2016 secondo la quale 
negli affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore del nuovo Codice, fermo 
restando il  divieto generale di  rinnovo tacito e di  proroga del contratto,  si  applicano le 
disposizioni  previgenti  contenute  nel  D.lgs  163/2016  e  s.m.i.  ed  è  pertanto  possibile 
avvalersi  della  facoltà  di  rinnovare  tali  affidamenti  purché  lo  stesso sia  stato  previsto 
esplicitamente negli atti di gara;

Considerato  che  ai  sensi  dell’art.1,  comma  2  del  capitolato  speciale  di  gara  era 
espressamente  prevista  la  facoltà,  per  l’Amministrazione,  di  avvalersi  del  rinnovo  del 
contratto fino ad un massimo di tre ulteriori anni;

Dato atto che il contratto in parola scade il 01/04/2017 e si ritiene di proseguire il rapporto 
in corso, rinnovandolo dal 02/04/2017 sino al 01/04/2020;

Valutato che l’impresa Consorzio Italiano Strade e Ambiente CISA con sede in Reggio 
Emilia, 42124 via Abramo Lincoln 1/A, CF e PI 02292360696 ha svolto e sta svolgendo il  
servizio con buona soddisfazione da parte dell’Amministrazione Provinciale ed un positivo 
riscontro da parte dell’utenza;

Considerato  che  il  contratto  si  è  svolto  nel  rispetto  e  nei  termini  contrattuali,  senza 
l’instaurazione di contenzioso;

Considerato che la Provincia di Reggio Emilia ha inviato una comunicazione all’impresa 
Consorzio Italiano Strade e Ambiente CISA con sede in Reggio Emilia, 42124 via Abramo 
Lincoln  1/A,  C.F.  e  P.I.  02292360696  in  data  30/01/2017 con  numero  di  protocollo 
2017/1869, nella quale si richiedeva la disponibilità al rinnovo del contratto di appalto;

Acquisita dalla ditta Consorzio Italiano Strade e Ambiente CISA con sede in Reggio Emilia, 
42124 via Abramo Lincoln 1/A, CF e PI 02292360696 la disponibilità ad accettare tale 
rinnovo come da lettera di risposta della suddetta ditta pervenuta agli atti della Provincia in 
data 20/02/2017 con protocollo n.2017/3720;

Dato  atto  che,  con  nota  prot.  n.7115  del  28/03/2017,  il  Consorzio  Italiano  Strade  e 
Ambiente CISA ha offerto – ad integrazione delle migliorie proposte in sede di gara – i 
seguenti servizi gratuiti:
 1. recupero di materiali abbandonati lungo le strade di competenza provinciale per un 

Determinazione N. 207 del 31/03/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



numero di intervento pari a 3 (tre) per un ammontare economico di circa € 1.000,00 
ad intervento non cumulabili negli anni, fatta eccezione di materiali tossici, infettanti,  
radioattivi o che necessitano autorizzazioni di cui non è in possesso;

 2. la disponibilità a prestare, a chiamata, un servizio di assistenza stradale in caso di  
sinistri,  con  relativo  sopralluogo  per  identificazione  dei  danni  cagionati  alle 
pertinenze  provinciali.  Inoltre  CISA,  nell'ambito  del  servizio  migliorativo  gratuito 
offerto,  permetterà alla Provincia di  visionare sul  portale del  CISA,  tutti  i  sinistri  
avvenuti  nelle strade di propria pertinenza con l'indicazione dell'esatto punto del 
ripristino. Il servizio di cui al presente punto migliorerà il servizio in relazione alla 
contezza di eventuali danni provocati da terzi alle pertinenze provinciali.

Considerato  che  l’affidamento  derivante  dal  presente  atto  rientra  negli  obblighi  di 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 e che per lo stesso è stato acquisito il seguente  
CIG: 47296083FD

Richiamati:

- il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 art. 107;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti

DETERMINA

– di rinnovare il contratto relativo all’affidamento del “Servizio di ripristino delle condizioni 
di sicurezza stradale compromessa a seguito del verificarsi d incidenti stradali sulle 
strade provinciali” con l’impresa Consorzio Italiano Strade e Ambiente CISA con sede 
in  Reggio  Emilia,  42124  via  Abramo Lincoln  1/A,  C.F. e  P.I.  02292360696  per  un 
ulteriore  periodo  di  tre  anni,  dal  02/04/2017  al  01/04/2020  alle  stesse  modalità  e 
condizioni,  migliorie  comprese,  come  previsto  dall’art.1,  comma  2  del  Capitolato 
Speciale d’Appalto e dall’art.1 del Contratto di appalto sottoscritto in data 02/04/2014, 
rep.15539,  integrato dalle  migliorie  offerte  con nota prot.7115 del  28/03/2017 ed in 
premessa riportate;

– di dare atto che lo svolgimento del servizio non comporta alcun onere di spesa per 
l’Amministrazione Provinciale;

– di  prendere atto che, ai  sensi  della Legge n.136/2010, il  Codice Identificativo Gara 
assegnato per la gestione del contratto in argomento è il n. 47296083FD;

– ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, di confermare quanto segue:
- il fine della concessione che si intende rinnovare consiste nel rimettere in sicurezza 

la sede stradale dopo il verificarsi di sinistri e incidenti;
- l'oggetto  della  concessione  concerne  l’esecuzione  delle  operazioni  connesse  al 

ripristino a regola d’arte della sede stradale;
- il  rinnovo  del  contratto  di  concessione  verrà  stipulato  con  atto  pubblico 

amministrativo;

Determinazione N. 207 del 31/03/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- le clausole ritenute essenziali sono specificamente evidenziate nell’atto negoziale;
- gli oneri inerenti la sottoscrizione del contratto (spese di registro, bolli ecc.) sono a 

carico del concessionario;

– di prendere atto che è previsto l’immediato inizio dell’esecuzione del servizio anche 
nelle  more  della  stipula  del  contratto,  considerato  che  la  mancata  esecuzione 
immediata  della  prestazione  determinerebbe  un  grave  danno  all’interesse  pubblico 
trattandosi di appalto destinato a garantire la sicurezza sulle strade provinciali;

– di confermare che, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
procedimento  è  l’Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia.

Determinazione N. 207 del 31/03/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 207 del 31/03/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 207 del 31/03/2017.

Reggio Emilia, lì 04/04/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


